
令和2年4月8･10日

4月13日(月)から｢臨時登園｣にいたします あさひ幼全 号外3

新型コロナウイルスへの対策として、4月6日に愛知県が公立の小中高校の休

校を発表し、加えて名古屋市は公立幼稚園も休園とする意向を示しました。

私立幼稚園に対しての通知等はありませんでしたので、私立幼稚園が指針と

するのは愛知県私学振興室が示した「新型コロナウイルス感染症に対応した臨

時休業の実施に関するガイドライン（令和２年４月１日改訂版）」が最新のも

のとなります。詳細は割愛いたしますが、園内において感染が判明したり、近

隣で爆発的な感染拡大が認められたりした場合などに臨時休園を検討するとあ

り、もし休園することになっても感染対策を講じたうえで保育を必要とする幼

児の受け入れを行うこととなっています。

また、名古屋市教育委員会が名古屋市立幼稚園に対し4月8日～19日まで休園

するよう通達しましたが、通園が必要な方には自主的な登園を認めています。

ところでウイルスは、一旦物を介したとしても基本的には人から人へ広がっ

ていきますので、それを防ぐにはできる限り人同士の接触を減らすことが肝要

です。そのため、子どもたちをはじめご家族の皆さまも含めた健康を願えば、

なるべく園を休んでご自宅で過ごしていていただきたいと思っています。

しかしながら、休園になると非常に困るという、切実なご意見をいただいて

いることも事実です。

前置きが大変長くなりましたが、それらを総合的に判断し、小幡あさひ幼稚

園は4月13日(月)～4月30日(木)までを臨時登園といたします。なお今後の状況

によりこの期間はあらかじめご連絡のうえ変更することがあります。

※明日(4/9 13時降園)と明後日(4/10 入園式)は対策をしつつ予定通りです

臨時登園とは、『利用者(在園児)に対して園を休んでいただくことを前提と

しつつ、お子さんを休ませられない事情のある方のお子さんを受け入れる』と

いうものです。

また、臨時登園においてご理解いただきたいことを最後に記しておりますの

で、目を通していただきたく存じます。

なお、臨時登園を利用しない方は欠席連絡の必要はありません。また前回(3

月)と違い、臨時登園期間中は出欠にかかわらず出欠席数に数えません。

㊟：臨時登園利用の年中･年長児は預かり保育も利用可能ですが、臨時登園のお申し込

み後に予約してください。現在の予約は本日(4/8)一旦全員キャンセルされます。

ご利用の流れは次項のとおりです。



臨時登園のご利用について 〔全学年の園児が対象です〕

ご利用期間 4月13日(月)～30日(木) ※土日祝除く ※期間変更の可能性有り

申込可能日 4月9日(木)以降 ※本日中(4/8)のお申し込みはお避けください

登 園 時 間 北玄関より登園 8:50～9:20

降 園 時 間 南門より降園 4/13(月)～4/20(月) 半日保育 ･･･ 11:30～11:45

4/21(火) 13時降園始まり ･･･････ 13:00～13:15

4/22(水) 誕生会の為半日保育 ･･･ 11:30～11:45

4/23(木)～4/30(木) 13時降園 ･･･ 13:00～13:15

登降園方法 個人送迎（バスはでません）

持 ち 物 等 正規の服装にて通園、上靴、健康観察カード、弁当(給食なし)

アップス

ご利用方法 前日までに電話または｢パステルApps｣でやむを得ない事情を伝え

て申し込む (新入児はパステルApps未登録のため電話申込のみ)

※やむを得ない事情は参考までにお伺いするだけで、利用不可にはなりません

｢仕事のため｣などと簡潔にお伝えいただければ結構です

※パステルAppsでは、①利用日の｢出席｣を選択→②連絡事項欄に事情を入力

※電話申込では、利用日が月曜日の場合は前金曜日までに申し込んでください

※急な用件の場合は当日の朝、お電話によるお申し込みも可能です

※臨時登園を利用される年中･年長児は利用日の預かり保育も利用可能です

◆◆ご理解意いただきたいこと◆◆

やむを得ない事情のある方にご利用いただく臨時登園ですが、「やむを得な

い事情」は保護者の就労等に限ったことではなく、各ご家庭様々かと思います。

園としては極力ご自宅で過ごしていただきたいのですが、例えば、子どもの

様子を見ていたら『このまま自宅内でずっと過ごすのは子どもの精神衛生上と

ても良くない。感染リスクはあっても、我が子のためには時々園に通わせた方

が良い』と感じて数日に1度利用することにした、なども理由になり得ます。

なお、臨時登園のお申し込み時に「やむを得ない事情」をお伝えいただきま

すが、参考までにお伺いするだけで、その内容によって利用をお断りすること

はありませんし、内容を外部に口外することはございません。

また、臨時登園を利用する、利用しないは、各ご家庭それぞれの事情によっ

てより良い選択をされてのことですので、各ご家庭のご判断を園は尊重いたし

ますし、皆で認め合うことが大切かと思います。

ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。


